ГЕРБ

Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2019г.                                                                                                           №  381
г.п. Токсово
Об утверждении муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в муниципальном

образовании «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2019 - 2021г.г.»

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.10.2012г. №1995-р «О концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2021г.г.» (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и на официальном сайте МО «Токсовское городское поселение» http://www.toksovo-lo.ru в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации                                                       И.Р. Нагаева
Приложение 1
к Постановлению администрации

от  «__»_____2019 г. №___
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2021 г.г.»
	Полное наименование программы
	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2021 г.г.»

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Токсовское городское поселение»

	Цель Программы
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на дорогах населенных пунктов МО «Токсовское городское поселение»

	Задачи Программы
	1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

2. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

3. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием пешеходов.
4. Формирование у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.

	Срок реализации Программы
	2019-2021 годы

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.10.2012г №1995-р «О концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования МО «Токсовское городское поселение»

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация МО «Токсовское городское поселение», МКУ "Культурно-досуговый центр "Токсово", по согласованию: руководители образовательных учреждений, ОГИБДД ОМВД по Всеволожскому району Ленинградской области

	Основные мероприятия Программы
	- проведение в образовательных организациях уроков правовых знаний, участие в акциях, форумах и других оперативно - профилактических мероприятиях, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;
- проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации о видах ответственности за противоправные поступки, характерные для участников дорожного движения, виды понятий об административной, гражданско-правовой, уголовной ответственности участников дорожного движения;
- проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения;

- проведение лекций, семинаров и практических занятий с участием органов ГИБДД.

	Планируемые результаты реализации Программы
	В результате выполнение запланированных мероприятий программы позволит:
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних пешеходов;

- увеличить долю учащихся, до 75%, задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования МО «Токсовское городское поселение»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2021г.г.»
I. Характеристика сферы реализации Программы

Проблема опасности дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с увеличением количества транспортных средств, несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, увеличенному транспортному потоку и грузоподъемности, и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на препятствия, опрокидывания транспортных средств. Более 80% всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения как легковых автомобилей, так и мотоциклов, скутеров, квадроциклов и др.;
- увеличение грузоподъемности транспортных средств;
- увеличение перевозок общественным транспортом;
- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобильного транспорта и существующей улично-дорожной сетью, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП.

Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на автомобильных дорогах, как в населенных пунктах, так и вне населенных пунктов.

Наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Настоящая Программа будет способствовать сокращению количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, повысить уровень правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на дорогах населенных пунктов МО «Токсовское городское поселение».
II. Основные цели и задачи Программы

Цель программы: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на дорогах населенных пунктов МО «Токсовское городское поселение».
Задачи программы:
1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

2. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

3. Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием пешеходов.

4. Формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.
III. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы:
- проведение в образовательных организациях уроков правовых знаний, участие в акциях, форумах и других оперативно-профилактических мероприятиях, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;

- проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации о видах ответственности за противоправные поступки, характерные для участников дорожного движения, виды понятий об административной, гражданско-правовой, уголовной ответственности участников дорожного движения;

- проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения;

- проведение лекций, семинаров и практических занятий с участием органов ГИБДД.
Перечень конкретных мероприятий Программы приведен в Приложении №1 к Программе.
IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источники финансирования – не требуется.
V. Планируемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних пешеходов;

- увеличить долю учащихся, до 75%, задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий.
VI. Механизм реализации программы

Заказчиком Программы является Администрация МО «Токсовское городское поселение», которая организует текущее исполнение программных мероприятий.

VII. Методика оценки эффективности Программы
Оценка эффективности реализации программы проводится на основе оценки:

Степени достижения цели и решения задач мероприятий программы (Сд) путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) и их плановых значений. Рассчитывается по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%, где:

Зф - фактическое значение целевого показателя мероприятия;

Зп - плановое значение целевого показателя мероприятия.
Степени реализации программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы по годам.
Ответственный исполнитель муниципальной программы определяет по каждому показателю (индикатору) муниципальной программы интервалы значений показателя, при которых реализация муниципальной программы характеризуется:
-высоким уровнем эффективности;

-удовлетворительным уровнем эффективности;

-неудовлетворительным уровнем эффективности.

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения мероприятий Муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 90% от планового значения показателя на соответствующий год. Ниже уровня 90% значений показателя эффективности мероприятий Муниципальной программы относятся к неудовлетворительному уровню эффективности.
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

-значения 90% и более показателей мероприятий Муниципальной программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения Муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

-не менее 90% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

-значения 90% и более показателей мероприятий Муниципальной программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения Муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности;

-не менее 50% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Если реализация Муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.
VIII. Контроль за выполнением мероприятий программы

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляет Отдел ЖКХ и строительства и Отдел экономического анализа и бухгалтерского учета МО «Токсовское городское поселение».
IX. Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации Программы
   В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации Программы, на которые не может быть оказано непосредственного влияния. К возможным внешним факторам, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, относятся:

 - риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, такие как масштабные природные явления;

- форс-мажорные обстоятельства.

Приложение 1

к программе «Формирование законопослушного

поведения участников дорожного движения в

муниципальном образовании «Токсовское городское

поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2019 - 2021 г.г.»
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2021 г.г.»
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	1 раз в полгода, по согласованию
	Администрация МО, образовательные учреждения,
ГИБДД, МКУ "Культурно-досуговый центр "Токсово"

	2.
	Проведение лекций, семинаров и практических занятий с органами ГИБДД
	по согласованию с ГИБДД
	Администрация МО, образовательные учреждения,
ГИБДД

	3.
	Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	по согласованию с ГИБДД
	Администрация МО, образовательные учреждения,
ГИБДД

	4.
	Размещение материалов в средствах массовой информации по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения, профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и об ответственности за противоправные поступки, характерные для участников дорожного движения,
	ежеквартально
	Администрация МО, МКУ "Культурно-досуговый центр "Токсово"

	5.
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения
	в летний период
	Администрация МО, образовательные учреждения, МКУ "Культурно-досуговый центр "Токсово"